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[Undervisningsministeren] 

ske interesser. Skal de unge påvirkes i ret- 
ning af at vælge en uddannelse efter grund- 
skolen i stedet for at gå direkte ud på ar- 
bejdsmarkedet, hvor løn og arbejdsløsheds- 
understøttelse i øjeblikket er højere end ud- 
dannelsesstøtte, er det vigtigt, at der skabes 
ensartede støttevilkår for de unge i en så ung 
alder som muligt. 

Det foreslås derfor at nedtrappe grænsen 
for de uddannelsessøgendes afhængighed af 
forældrenes indkomst- og formueforhold fra 
de nuværende 22 år til 20 år pr. 1. august 
1987. 

Endvidere foreslås som forenkling, at alle 
hjemmeboende uanset alder får støtte efter 
samme sats. I det hele taget er en forenkling 
af uddannelsesstøttesystemet påkrævet, og en 
yderligere forenkling af støttesatserne bør 
indgå i folketingets overvejelser. 

Det foreslås at udvide de uddannelsessø- 
gendes muligheder for at følge kompetence- 
givende uddannelser i udlandet eller uddan- 
nelser, der medfører meritoverførsel til kom- 
petencegivende uddannelser i Danmark. 

Lovforslaget indeholder en række præcise- 
ringer af den gældende lov og den derom- 
kring opbyggede praksis, definitioner og for- 
enklinger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om at under- 

lægge Dansk Folkeferie kontrol af rigsrevisio- 
nen og statsrevisorerne. 

(Beslutningsforslag nr. B 120). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefa- 
ler det til tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Finansministerens redegørelse af  19/2 86 
om indsatsen imod flaskehalsproblemer på 
arbejdsmarkedet. 

(Redegørelse nr. R 10). 
Finansministeren (Palle Simonsen): 

1. Arbejdsmarkedet og den økonomiske politik. 
Regeringens genopretningspolitik har 

medført en gunstig samfundsøkonomisk ud- 
vikling med rentefald, afdæmpet inflation 
samt stærkt stigende beskæftigelse i den pri- 
vate sektor og dermed faldende arbejdsløs- 
h e d . .  

Den økonomiske fremgang og væksten i 
investeringer har imidlertid skabt problemer 
med at skaffe tilstrækkelig arbejdskraft inden 
for dele af erhvervslivet. 

Under de aktuelle forhold, hvor der er 
opgangstendenser, hurtig teknologisk udvik- 
ling og ændringer i erhvervs- og beskæftigel- 
sessammensætningen, er der intet overra- 
skende ved midlertidige vanskeligheder med 
umiddelbart at imødekomme væksterhverve- 
nes behov for arbejdskraft fuldt ud. Over- 
gangsproblemer med arbejdskraftmangel er 
netop- tegn på, at den nødvendige omstil- 
lingsproces inden for erhvervslivet er godt i 
gang. 

Det skal imidlertid erindres, at flaske- 
halsproblemer kan være udtryk for manglen- 
de mobilitet og stivhed inden for arbejdsmar- 
keds- og uddannelsessystemet. 

Mangelen på kvalificeret arbejdskraft kan 
blive en hæmsko for den fortsatte økonomi- 
ske vækst og indsatsen over for balancepro- 
blemerne i dansk økonomi. Arbejdskraft- 
mangelen må ligeledes ses i sammenhæng 
med indkomstpolitikken og ønsket om at 
undgå tendenser til lønpres. Det må derfor 
sikres, at vækst og fornyelse, herunder i eks- 
porterhvervene, ikke hæmmes af mere varige 
tilstande med mangel på arbejdskraft. 

2. Den aktuelle arbejdskraftmangel. 

Materiale indsamlet af arbejdsformidlin- 
gen peger på mangelproblemer for en række 
erhverv. Mangelen på arbejdskraft har i no- 
gen udstrækning hindret planlagte aktivitets- 
udvidelser i væksterhvervene. 

Problemerne er udprægede i bygge- og 
anlægssektoren, jern- og metalindustrien 
samt træ- og .møbelindustrien. Men også in- 
den for tekstil- og beklædningsindustrien og 
i mindre omfang i nærings- og nydelsesmid- 
del-, papir- og grafisk industri samt i land- 
bruget er der problemer med at skaffe kvali- 
ficeret arbejdskraft. På tværs af sektorerne er 
det i stigende grad vanskeligt at imødekom- 
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me behovene for arbejdskraft, der kan betje- 
ne ny teknik. 

Regeringen har allerede ved justeringen af 
den økonomiske politik i december 1985 bi- 
draget til at dæmpe flaskehalsene på bygge- 
og anlægsområdet uden dermed at forhindre 
en fortsat høj anlægsaktivitet i den private 
sektor. 

Som supplement til justeringen i december 
er det imidlertid nødvendigt med særlige for- 
anstaltninger over for flaskehalsproblemerne 
for at sikre en hurtig og fleksibel omstilling 
inden for erhvervslivet. 

3. Mål for initiativer over for flaskehalsproble- 
merne. 

Det er et overordnet mål for regeringens 
flaskehalspolitik, at initiativer vedrørende ba- 
lanceproblemer på arbejdsmarkedet skal lø- 
ses decentralt, dvs. iværksættes af myndighe- 
der, organisationer og virksomheder på de 
lokale og regionale niveauer. 

Inden for disse rammer kan en række vig- 
tige delmål skitseres. 

Indsatsen angående overvågning af  ar- 
bejdsmarkedet må intensiveres på det lokale 
og regionale niveau, ligesom formidlingsind- 
satsen bør effektiviseres -  bl.a. gennem an- 
vendelse af EDB. 

Samtidig bør vejlednings- og informations- 
indsatsen inden for arbejdsmarkeds- og ud- 
dannelsessystemet styrkes. 

Uddannelsessystemerne må gøres mere flek- 
sible, så arbejdskraften fremover bedre kan 
tilpasse sig hastigt ændrede vilkår. 

Endvidere må der både for virksomheder 
og for arbejdstagere sikres forbedret indsigt i 
den ny teknologis muligheder og krav. 

Der må sikres en større tilgang af  kvinder 
til områder med mangel på arbejdskraft -  her- 
under inden for de traditionelt mandsdomi- 
nerede fagområder. 

Endelig bør reguleringen i december 1985 
af aktivitetsniveauet i bygge- og anlægssekto- 
ren følges op gennem løbende overvågning 
samt eventuelle yderligere initiativer, der kan 
sikre mod overophedning, lønpres og arbejds- 
kraftmangel inden for sektoren. 

De anførte mål indebærer, at det inden for 
uddannelses- og arbejdsmarkedssystemet er 
nødvendigt at gennemføre tilpasninger samt 
nye foranstaltninger og reformer. Disse initia- 
tiver vil berøre såvel det offentlige som virk- 

somhederne og organisationerne og stille alle 
parter over for krav om omstilling og nytænk- 
ning. 

4. Parternes rolle. 
En heldig løsning af flaskehalsproblemer- 

ne stiller krav til virksomhederne og til ar- 
bejdsmarkedets parter. 

Virksomhedernes planlægning af persona- 
lepolitik og -rekruttering bør forbedres, og 
erhvervslivet må i højere grad være indstillet 
på at anvende arbejdskraft med utraditionel- 
le uddannelser. Endvidere må virksomheder- 
ne sikre løbende efteruddannelse og omsko- 
ling af deres medarbejdere, ligesom tilpas- 
ning af nyansattes kvalifikationer til særlige 
forhold i øget omfang må ske gennem efter- 
uddannelsesaktiviteter inden for virksomhe- 
dernes egne rammer eller finansieret af virk- 
somhederne selv. Endelig bør virksomheder- 
nes oplysninger til arbejdsformidlingen om 
kort- og langsigtede arbejdskraftbehov for- 
bedres. 

For så vidt angåt arbejdskraftsiden er det 
vigtigt, at mobiliteten på arbejdsmarkedet 
ikke hindres af snævert definerede faggræn- 
ser. Arbejdsmarkedets parter har en forplig- 
telse til, at organisationsforholdene forenkles 
og tilpasses de strukturelle forskydninger in- 
den for industri og erhvervsliv. 

Endelig henstiller regeringen, at parterne 
også selv medvirker til øget decentralisering 
af arbejdsmarkedsuddannelserne og er- 
hvervsuddannelserne i øvrigt, bl.a. i forbin- 
delse med parternes repræsentation i faglige 
råd m.v. 

Regeringen agter at søge kontakt med ho- 
vedorganisationerne på arbejdsmarkedet for 
at få disse til at medvirke aktivt ved løsnin- 
gen af flaskehalsproblemerne. 

5. Foranstaltninger over for flaskehalsproble- 
merne. 

5.1. Arbejdsmarkedsovervågning og -informa- 
tion. 

Gennem AF-enhedernes opsøgende arbej- 
de indhentes oplysninger om udviklingen i 
arbejdsløsheden og beskæftigelsen og om 
behov for arbejdskraft med særlige kvalifika- 
tioner. 

Det er nødvendigt at intensivere denne 
overvågningsindsats, så mulighederne for at 
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forudsige de fremtidige ubalancer på arbejds- 
markedet forbedres. Endvidere må det gen- 
nem øget information sikres, at arbejdstagere 
og virksomheder i højere grad får overblik 
over beskæftigelsesmuligheder og muligheder 
for at afhjælpe problemer med mangel på 
arbejdskraft. 

Arbejdsformidlingens indsats er i de seneste 
år forbedret, og AF-systemet værdsættes i 
voksende omfang af erhvervslivet. Et stigen- 
de antal virksomheder benytter arbejdsfor- 
midlingen ved besættelse af job. 

Regeringen ønsker at fastholde og intensi- 
vere den gunstige udvikling inden for AF-sy- 
stemet. For at skabe grundlag for fortsatte 
forbedringer vil EDB-formidling af oplysnin- 
ger vedrørende arbejdssøgende og arbejds- 
kraftbehov blive udstrakt til hele landet. AF- 
enhederne opnår derved mulighed for direkte 
og hurtig information om ubesatte stillinger 
og lediges kvalifikationer i alle dele af lan- 
det. 

Regeringen agter at styrke arbejdsmarkeds- 
nævnenes muligheder for gennem prognose- 
og analysevirksomhed at forudsige lokale og 
regionale arbejdskraftbehov og flaskehals- 
problemer. 

Der vil i sammenhæng med styrkelsen af 
arbejdsmarkedsnævnenes prognose- og ana- 
lysevirksomhed blive søgt gennemført for- 
bedringer af informationskoblingen på det 
regionale niveau mellem arbejdsmarkeds- og 
uddannelsessystemerne. Dette udelukker ik- 
ke, at der opretholdes en vis information om 
landsdækkende arbejdskraftbalancer. 

5.2. Vejledning. 
En forbedring af vejlednings- og informa- 

tionsindsatsen stiller krav om øget koordinati- 
on. Regeringen vil tage yderligere initiativer 
til at styrke og forbedre samordningen af  vej- 
ledningssystemerne inden for arbejdsmarkeds- 
og uddannelsessystemet. 

Koordinationen mellem vejledningsindsat- 
sen inden for henholdsvis undervisnings- og 
arbejdsmarkedssystemet har hidtil været util- 
strækkelig. Der har kun i nogen grad været 
tale om en sammenhængende vejledning an- 
gående såvel uddannelsernes indhold som de 
beskæftigelsesmæssige udsigter ved forskelli- 
ge uddannelsesforløb. 

Begge vejledningssystemer vil blive forny- 
et, og koordinationen mellem systemerne og 

en sammenhængende vejledningsindsats vil 
blive sikret. 

Det er vigtigt, at både arbejdsformidlin- 
gen, erhvervsskoler, kommuner og amtskom- 
muner samarbejder om vejledningsindsatsen, 
og at denne dermed omfatter såvel erhvervs- 
forhold som uddannelses- og arbejdsmar- 
kedsforhold. Det er i den forbindelse vigtigt, 
at kommunerne påtager sig et ansvar for at 
sikre, at vejledningsindsatsen i lokalområder- 
ne fungerer bedst muligt. 

Arbejdsministeriet har netop udsendt cir- 
kulære om udvidet koordination af vejled- 
ningsindsatsen på regionalt niveau. For at 
samordne den regionale vejledningsindsats 
nedsættes i hver region et udvalg med repræ- 
sentanter for bl.a. kommuner, arbejdsmar- 
kedsnævn og uddannelsesinstitutioner. 

Der vil blive igangsat en undersøgelse af 
undervisningsområdets vejledningsordninger. 
Undersøgelsen vil danne grundlag for etable- 
ring af en vejledning inden for uddannelses- 
systemet, der i højere grad medvirker til at 
gøre de unge opmærksomme på uddannelser 
med gode beskæftigelsesudsigter. 

For så vidt angår arbejdskraftens mobilitet 
vil de nuværende mobilitetsfremmende ydel- 
ser som et forsøg blive udvidet i et par ud-, 
valgte regioner med henblik på at vurdere 
eventuelle forbedringer af den nuværende 
ordning. 

Også virksomhederne kan bidrage til at 
øge mobiliteten på arbejdsmarkedet. F.eks. 
kan problemer med arbejdskraftmangel løses 
ved, at virksomhederne placerer produktions- 
afdelinger i de områder, hvor efterspurgt ar- 
bejdskraft findes. Regeringen vil derfor med- 
virke til, at der -  med udgangspunkt i lokale 
initiativer -  gennem rådgivning eller anden 
form for forbedret service over for erhvervs- 
livet skabes grundlag for en mere hensigts- 
mæssig placering af virksomhederne. 

5.3. Uddannelsessystemet. 

Uddannelsesaktiviteternes sigte er bl.a. at 
styrke virksomhedernes omstilling til ny tek- 
nik og nye markedsmuligheder samt at for- 
bedre erhvervenes produktivitet. Disse mål 
kræver efter regeringens opfattelse øget de- 
centralisering af beslutninger om uddannel- 
sernes omfang og fordeling på brancher samt 
udvidet adgang til rekvirerede efteruddannel- 



7375 19/2 86: Redegørelse om indsatsen imod flaskehalsproblemer på arbejdsmarkedet 7376 
[Finansministeren] 

sesaktiviteter, der direkte tilpasses de lokale 
virksomheders behov. 

Øget fleksibilitet inden for de grundlæggen- 
de uddannelser kræver ændrede styringsmeka- 
nismer ved fastlæggelsen af uddannelsernes 
indhold. 

Antallet af arbejdspladser forventes at sti- 
ge kraftigt i de kommende år. Den overvej- 
ende del af de nye arbejdspladser vil blive 
etableret i fremstillings- og serviceerhvervene 
i den private sektor. I tilknytning til væksten 
må der forventes en forskydning over mod 
faglærte og tekniske funktioner. Endvidere 
vil den tekniske udvikling indebære øgede 
behov for løbende ajourføring af kvalifikati- 
onerne for de enkelte kategorier af arbejds- 
kraft. 

Som følge af disse tendenser er det nød- 
vendigt, at der inden for uddannelsessyste- 
met sikres tilstrækkelig kapacitet for og søg- 
ning til de tekniske og håndværksmæssige 
uddannelser. 

Styringen og det uddannelsesmæssige ind- 
hold af både erhvervs- og arbejdsmarkedsud- 
dannelserne bør moderniseres, så der sikres 
øgede muligheder for at gennemføre hurtige 
tilpasninger af uddannelsernes indhold til 
arbejdsmarkedets skiftende krav og behov. 
Det er regeringens opfattelse, at disse mål 
bedst nås gennem øget decentralisering og 
øget markedsstyring. 

Et skridt i den rigtige retning blev taget, 
da folketinget i juni 1985 vedtog den nye 
efteruddannelseslov, der netop medfører de- 
centralisering af ansvar og kompetence til 
uddannelsesinstitutionerne samt markedssty- 
ring af de uddannelsestilbud, der er omfattet 
af loven. Indhold og tilrettelæggelse af efter- 
uddannelsestilbud vil således blive fastlagt af 
uddannelsesinstitutionerne selv i samarbejde 
med det lokale erhvervsliv. 

Erhvervsskolernes styring er i øjeblikket 
genstand for en selvstændig undersøgelse, 
der nu fremskyndes som følge af flaskehals- 
problematikken. Det forventes, at undersø- 
gelsen resulterer i forslag om en øget grad af 
decentralisering også for de grundlæggende 
erhvervsuddannelser, og at efteruddannelses- 
lovens principper dermed følges op. Eventu- 
elle lovforslag vedrørende ændret styring af 
erhvervsskolesystemet vil -  efter behandling i 
erhvervsuddannelsesrådet -  kunne forelægges 
folketinget i samlingen 1986-87. 

Regeringen agter at styrke mulighederne 
for at tilbyde enkeltfagsundervisning ved de 
erhvervsfaglige uddannelser. Hidtil har en- 
keltfag på de tekniske skoler kun været til-, 
budt langtidsledige som særlige kursustilbud. 
Enkeltfagsundervisningen ønskes udvidet til 
resten af arbejdsmarkedet, således at kurser 
udvikles i et snævert samarbejde mellem lo- 
kalområdernes skoler og erhvervsliv og lø- 
bende tilpasses aktuelle krav og behov. Lige- 
ledes foregår der overvejelser om etablering 
af forberedelseskurser til ingeniør- og tekni- 
keruddannelserne, således at adgangsvejene 
til de videregående uddannelser øges. 

Inden for erhvervs- og arbejdsmarkedsud- 
dannelser har der været eksempler på, at 
snævre optagelsesbetingelser i sig selv be- 
grænser mulighederne for hurtig omstilling af 
arbejdskraften. I det omfang det er fagligt 
forsvarligt, vil der blive taget initativ til en 
opblødning af disse meget specifikke krav. 

Endelig vil den fælles undervisning af 
EFG-elever og lærlinge, der i et vist omfang 
er etableret i de senere år, blive fulgt op af et 
forslag om indførelse af en form for enheds- 
uddannelse, der kan sikre konsekvent sam- 
ordning af erhvervsskolernes uddannelsestil- 
bud for EFG-elever og lærlinge med bevarel- 
se af såvel EFG-uddannelsens som mesterlæ- 
rens fordele. 

Det er nødvendigt med fortsatte bestræbel- 
ser for at afhjælpe den nuværende ubalance 
mellem forskellige arbejdskraftkategorier, 
såfremt behovene fremover for almindelige 
teknikere og arbejdskraft med videregående 
teknisk uddannelse skal kunne imødekom- 
mes. På længere sigt vil erhvervslivets vækst 
blive hæmmet, såfremt der ikke sættes ind 
over for mangelen på ingeniører nu. 

Mangelen på almindelige teknikere fører i 
sig selv til flaskehalsproblemer, men også til, 
at virksomhedernes ingeniører må varetage 
opgaver, som ligger under det forudsatte 
kvalifikationsniveau, og som hæmmer det 
udviklingsarbejde, de primært er ansat til at 
varetage. Derved forstærkes virksomhedernes 
mangelsituation yderligere. 

Regeringen vil sikre den nødvendige forø- 
gelse af kapaciteten ved ingeniør- og teknik- 
keruddannelserne, ligesom bestræbelserne for 
at få udfyldt den udvidede kapacitet vil blive 
intensiveret gennem vejledningssystemernes 
indsats. 
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Da umiddelbare kapacitetsudvidelser først 
slår igennem efter nogle år, er det vigtigt, at 
erhvervslivets behov i den mellemliggende 
periode sikres gennem alternative foranstalt- 
ninger. Regeringen vil derfor udvide omsko- 
lingstilbuddene for videregående uddannede 
fra arbejdsløshedsfag, så de får mulighed for 
at opnå viden, der tilfredsstiller erhvervsli- 
vets behov for teknisk kvalificeret arbejds- 
kraft. Der vil i den forbindelse blive satset 
på en forstærkning af de igangværende pro- 
jekter vedrørende anvendelse af langvarigt 
uddannede arbejdsløse i erhvervslivet. 

Der udarbejdes i øjeblikket bekendtgørelser 
til udfyldning af den nye lov om arbejdsmar- 
kedsuddannelserne, som blev vedtaget i 1985. 
De forskellige regelsæt udformes med størst 
mulig vægt på decentraliseting og markeds- 
styring. 

Der vil blive øget frihed for lokale kursus- 
iværksættere samt mulighed for udvidelse af v 
rekvirerede, virksomhedsbetalte kurser. Den 
enkelte virksomhed betaler for kurser. Ud- 
dannelsesinstitutionerne beholder indtægter- 
ne og kan derigennem udvikle yderligere ud- 
dannelsestilbud for det lokale erhvervsliv. 

Endvidere vil bekendtgørelserne skabe 
basis for decentralisering af efteruddannel- 
sesordningerne gennem oprettelse af lokale 
eller regionale faglige udvalg, der tillægges 
størst mulig indflydelse på uddannelsernes 
indhold og kapacitet. 

Endelig vil dispositionsfriheden med hen- 
syn til anskaffelse af udstyr, afholdelse af 
kurser med nedsatte statstilskud og rekvireret 
uddannelse blive øget. 

Den hastige teknologiske udvikling har 
skabt stigende behov for tekniske og faglige 
uddannelser for arbejdsledere og arbejdstage- 
re, hvis uddannelsesmæssige baggrund eller 
arbejdsfunktioner kan sidestilles med special- 
arbejderes og faglærte arbejderes. Den nye 
arbejdsmarkedsuddannelseslov åbner mulig- 
hed for at iværksætte sådanne uddannelser. 

Der er allerede i de forløbne år sket en 
tilpasning af arbejdsmarkedsuddannelsernes 
indhold og sammensætning til arbejdsmarke- 
dets behov. Ved decentralisering af uddan- 
nelserne samt udvidet anvendelse af rekvire- 
rede kurser vil disse tilpasningsmuligheder 
blive forøget. 

Regeringen er dog opmærksom på, at der 
herudover på kort sigt vil være behov for 
udvidet aktivitet på felter med akut mangel 

på arbejdskraft. Der vil derfor blive gennem- 
ført ekstraordinære kurser og efteruddannel- 
se på de mest betrængte områder, først og 
fremmest i betjening af ny teknik og overvej- 
ende inden for jern- og metalområdet. 

5.4. Ny teknologi 
Kravene som følge af den teknologiske 

udvikling vil blive imødekommet gennem 
bl.a. øget uddannelsesaktivitet. 

Erhvervsuddannelserne er løbende blevet 
omlagt i retning mod teknisk prægede ud- 
dannelser. I tilknytning til kapacitetsudvidel- 
sen inden for uddannelsessystemet vil der 
blive afsat øgede ressourcer til EDB-uddan- 
nelser, der sigter mod varetagelse af produkt- 
og procesudvikling. Endvidere forventes 
Steffen Møller-udvalget at fremkomme med 
forslag om yderligere omlægninger af uddan- 
nelserne for at sikre størst mulig tilpasning 
til ny teknik. 

I medfør af det teknologiske udviklings- 
program ydes der tilskud til uddannelsesakti- 
viteter, der kan sikre en hensigtsmæssig ind- 
førelse af informationsteknologi i virksomhe- 
derne og samtidig skabe inspiration og for- 
nyelse inden for det øvrige uddannelsessy- 
stem. Foranstaltningerne inden for rammerne 
af programmet vil blive fortsat. 

Teknologisk fornyelse i den offentlige sek- 
tor, specielt vedrørende informationsteknolo- 
gi, vil blive intensiveret inden for rammerne 
af regeringens moderniseringsprogram. 

Det er ønskeligt, at der inden for AF-sy- 
stemet er tilstrækkelig viden om ny produkti- 
onsteknologi. AF-systemet har løbende kon- 
takt med lokalområdernes erhvervsliv. Så- 
fremt de AF-konsulenter, der varetager den- 
ne opgave, skal fremstå som troværdige sam- 
arbejdspartnere over for virksomhederne, må 
konsulenterne have mulighed for at få ajour- 
ført deres viden om den teknologiske udvik- 
ling og nye produktionsmetoder. 

De tidligere omtalte ekstraordinære efter- 
uddannelsesaktiviteter under arbejdsmar- 
kedsuddannelserne vil ligeledes bidrage til at 
imødekomme behovet for arbejdskraft med 
viden om ny teknologi. 

Regeringen forbereder i øvrigt en hand- 
lingsplan for teknologisk forskning og inno- 
vation i virksomhederne. Planen bliver frem- 
lagt tidligt på foråret. 



7379 19/2 86: Redegørelse om indsatsen imod flaskehalsproblemer på arbejdsmarkedet , 7380 
[Finansministeren] 

5.5. Kvindernes uddannelses- og erhvervsvalg 
Kvinder vil udgøre langt hovedparten af 

den forventede vækst i arbejdsstyrken frem 
til 1990. Der er imidlertid intet synligt op- 
brud i tendenserne til, at kvinder i deres er- 
hvervsmæssige ønsker og gennem valg af 
uddannelser sigter mod beskæftigelse inden 
for den offentlige sektor eller i de private 
serviceerhverv. Dermed forstærkes ubalancen 
mellem udbuddet af og efterspørgslen efter 
arbejdskraft. Det er nødvendigt med bestræ- 
belser for at få kvinderne til at vælge uddan- 
nelser, som giver beskæftigelse inden for om- 
råder, der traditionelt opfattes som mande- 
fag. 

Såfremt der ikke sættes ind med bestræ- 
belser for at få øget tilgangen af kvinder til 
væksterhvervene, vil arbejdskraftmangelen og 
flaskehalsproblemerne stige, og samtidig vil 
mange kvinder stå med uddannelser, der ik- 
ke giver beskæftigelse. 

Ved ansættelse af ligestillingskonsulenter 
inden for AF-systemet er der allerede påbe- 
gyndt en formidling og vejledning, der kan 
nedbryde de traditionsbestemte holdninger til 
kvinders og mænds kvalifikationer og mulig- 
heder på arbejdsmarkedet. 

Ligestillingskonsulenterne søger at påvirke 
arbejdsgivere og virksomheder til i højere 
grad at rekruttere kvindelig arbejdskraft og 
kvinderne til i større omfang at vælge uddan- 
nelser, der fører til beskæftigelse i traditio- 
nelle mandefag. 

Regeringen har med tilfredshed noteret 
sig, at Dansk Arbejdsgiverforening og Jernets 
arbejdsgiverforening har iværksat en kam- 
pagne for at motivere kvinder til at vælge 
mere teknisk betonede uddannelser. 

Inden for uddannelsessektoren er en ræk- 
ke initiativer rettet specielt mod kvinders er- 
hvervsvalg. På erhvervsskolerne afholdes er- 
hvervsintroducerende kurser for piger i fol- 
keskolen, og der gennemføres omskoling til 
beskæftigelsesfag for piger, der ikke kan op- 
nå nogen praktikplads. Ved teknika afholdes 
særlige vejledningskurser for kvinder, der 
ikke er blevet optaget ved de ønskede videre- 
gående uddannelser. 

Regeringen vil styrke bestræbelserne for at 
påvirke kvindernes erhvervs- og uddannelses- 
valg. Det vil i forbindelse med drøftelserne 
med arbejdsmarkedets parter blive afklaret, 

hvordan denne indsats mest hensigtsmæssigt 
kan gennemføres. 

5.6. Bygge- og anlægssektoren. 
Sæsonudjævningen i bygge- og anlægssek- 

toren vil blive søgt fremmet gennem effekti- 
visering af vinterbyggeriet og via ændring af 
tidsforløbet for udbud og påbegyndelse af 
offentlige og offentligt støttede byggearbej- 
der. Disse foranstaltninger vil sikre en mere 
intensiv udnyttelse af bygge- og anlægssekto- 
rens kapacitet. 

Regeringen agter endvidere at etablere 
mulighed for løbende regulering af det of- 
fentlige byggeri på regionalt niveau, så der 
tages hensyn til forskelle i bygge- og anlægs- 
sektorens kapacitet i de enkelte regioner. 

6. Afsluttende bemærkninger 
Det er nødvendigt, at der over en bred 

front sættes ind med foranstaltninger, der 
kan imødegå mangelsituationer på arbejds- 
markedet. Skal den økonomiske vækst og 
dermed den fortsatte stigning i beskæftigel- 
sen fastholdes, må virksomhederne have mu- 
lighed for at rekruttere tilstrækkelig arbejds- 
kraft. 

Det er regeringens opfattelse, at iværksæt- 
telse af de initiativer, der er nævnt i nærvæ- 
rende redegørelse, vil yde et afgørende bi- 
drag til at lette den omstillingsproces, som 
bl.a. flaskehalsproblemerne er udtryk for. 

Regeringen vil fremover følge udviklingen 
på arbejdsmarkedet opmærksomt, både for 
at vurdere effekten af de tiltag, der nu gen- 
nemføres, og for at kunne gribe ind med 
yderligere foranstaltninger, såfremt fortsatte 
ubalancer på arbejdsmarkedet gør dette nød- 
vendigt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af  forespørgsel nr. F 
27: 

Forespørgsel til statsministeren [om, hvilke 
oplysninger statsministeren kan give om den 
katastrofale forværring af  betalingsbalancen 
og om de af  regeringen påtænkte foranstalt- 
ninger]. 

Af Svend Auken (S) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 13/2 86). 


